1
RESOLUCION N. 00487
“POR LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICIÓN Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En ejercicio de sus facultades conferidas por la Resolución 1466 del 24 mayo de 2018, en
concordancia con el Acuerdo 257 de 2006, el Decreto Distrital 109 de 2009 del 16 de marzo de

todas las cajas contenedoras bajo los surtidores, no presentar los soportes de disposición final
adecuada de los productos recuperados (combustibles y aguas hidrocarburadas), no presentar un
informe con las actividades realizadas con ocasión de la presencia de combustible en las cajas
contenedoras soportado con las certificaciones generadas por las empresas encargadas de
ejecutar las mismas; contraviniendo presuntamente con ello el Requerimiento efectuado por esta
Entidad mediante Resolución No. 0156 del 8 de enero de 2010 (Amonestación Escrita) expedida
por el Director de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente.
(…)”
Que el anterior auto fue notificado personalmente a la señora Tatiana Arango García identificada
con Cédula de Ciudadanía No.41.941.305, el día 03 de julio de 2013, en calidad de Autorizada
por parte del señor MANUEL DARIO FLORÉZ CRUZ, identificado con cédula de ciudadanía
No.19.194.471, para ese entonces Representante Legal de la sociedad SUMINISTROS DE
4
GASOLINA S.A.S. – SUMIGAS S.A.S. Quedando debidamente ejecutoriado el día 04 de julio de
2013.
Que mediante Radicado 2013ER081571 del 9 de julio de 2013, el señor MANUEL DARIO
FLORÉZ CRUZ, identificado con cédula de ciudadanía No.19.194.471, para ese entonces
Representante Legal de la sociedad SUMINISTROS DE GASOLINA S.A.S. – SUMIGAS S.A.S,
estando dentro del término legal estipulado en el artículo 25 de la Ley 1333 de 2009, presentó
escrito de descargos en ejercicio del derecho de defensa y debido proceso.
Que mediante radicado 2013ER133579 del 07 de octubre de 2013 el señor MANUEL DARIO
FLOREZ CRUZ, identificado con la cédula de ciudadanía No.19.194.471, en calidad de
Representante Legal   de la sociedad SUMIGAS S A S., identificada con NIT. 830.055.479-1,
informa que la EDS ubicada en la Av. Boyacá No.54 – 24 ha cambiado de nombre comercial de
TEXACO AVENIDA BOYACA a PETROBRAS AVENIDA BOYACA.
Que mediante Auto 01235 del 30 de mayo de 2017, la Secretaría Distrital de Ambiente dispone
la apertura de la etapa probatoria en el proceso sancionatorio de carácter ambiental, iniciado a
través del Auto No. 1638 del 9 de octubre de 2012, en contra de la Sociedad SUMINISTROS
DE GASOLINA S.A.S. - SUMIGAS S.A.S., con NIT. 830.055.479-1, propietaria de la ESTACION
DE SERVICIO PETROBRAS AVENIDA BOYACÁ, ubicada en la Avenida Boyacá No. 54 A -24
de la Localidad de Engativá de esta ciudad, sociedad representada para la época de la
notificación del acto administrativo por el señor CIRO LOZANO SANTANDER, identificado con
cédula de ciudadanía número 79.779.283.
Dicho acto administrativo en su artículo segundo dispone incorporar como pruebas por ser
conducentes, pertinentes, y útiles al esclarecimiento de los hechos, de conformidad con lo
establecido en la parte motiva de dicho auto, los siguientes documentos que obran en el
expediente SDA-08-2013- 2179.
1. Concepto Técnico 2448 del 15 de marzo de 2012.
2. Concepto Técnico 7792 del 12 de octubre de 2013.
En el artículo tercero, dispone que, de acuerdo con las pruebas solicitadas por el presunto
infractor, la Secretaría manifiesta que reúne los criterios de admisibilidad, es decir, cumple con
los criterios de conducencia, pertinencia y necesidad de la prueba, las siguientes:
“(…)
 Formulario único nacional de solicitud de permiso de vertimientos, con radicado N°
2010ER44776 de 2010.
 Soportes de mantenimiento de cajas contenedoras, rejillas, canales de recolección de lodos,
posos(sic) de monitoreo. Años 2010 y 2011.
 Radicado N° 2013ER080228 del 7 de mayo de 2013, por medio del cual se allegan a la
5
Secretaría Distrital de Ambiente el listado de los residuos generados por el establecimiento
durante los últimos 3 años de operación y los certificados de disposición final de los residuos
peligrosos expedidos por las empresas Biolodos, C.I. Mundial Ecológico S.A.S., Eduardo
Hincapié Giraldo, de los años 2013, 2012, 2011,2010 y 2009.
 Certificación N° 2623 por medio de la cual se certifica la limpieza de los tanques DIESEL y
GASOLINA, además de diálisis del combustible, de acuerdo con las Normas ICONTEC de
limpieza de tanques y la guía de buenas prácticas para manejo de biocombustible y en
cumplimiento del Decreto 4299 de 2005 del Ministerio de Minas y Energía.
 Especificaciones técnicas del sistema de inventario, control de fugas y ambiental VEEDER-
ROOT TLS-350R.
 Radicado No. 2013ER055552 del 13 de mayo de 2013 por medio del cual se allega el estudio
Hidrogeológico de la estación de servicio SUMIGAS con la ubicación georeferenciada de
los pozos de monitoreo, los perfiles, flujo del agua subterránea, profundidad de los tanques
de almacenamiento de combustible y estudio del suelo.
 Radicado N°2013ER055557 del 15 de mayo de 2013 por medio del cual se allegan
inventarios de combustibles del último año con su porcentaje de variación; trillas emitidas
durante las últimas semanas por el Veeder Root que indican que las líneas de conducción y
los tanques son herméticos; plano de la estación actualizado y a escala 1:200 en el cual se
georreferencian los pozos de monitoreo y trampa de grasas.
 Acta N° 2872B-11 tratamiento de lodos hidrocarburados- Emitida por BIOLDOS, Acta N° 5413-
12-4 lodos con combustibles-, y Acta de disposición N°R-653- lodos industriales- emitida por
BIOTRATAMIENTO DE RESIDUOS EL MUÑA…”.
En el artículo cuarto, dispone, esta Entidad, que, de acuerdo con ciertas pruebas solicitadas por
el presunto infractor, no reúnen los criterios de admisibilidad, es decir, no cumplen con los criterios
de conducencia, pertinencia y necesidad de la prueba, dichas pruebas negadas fueron las
siguientes:
“(…)
 Radicado N°2011ER07230 por medio del cual se solicita registro de vertimientos.
 Formulario único nacional de solicitud de permiso de vertimientos, con radicado N°
2013ER0802187 de 2013.
 Plan de manejo de residuos peligrosos año 2013
 Plan de manejo de residuos peligrosos año 2012
 Plan de manejo de residuos peligrosos año 2011
 Entrega de hojas de seguridad año 2012 de residuos peligrosos generados por SUMIGAS
S.A.S. a la empresa CI Mundial Ecológico.
 Lista de chequeo para movilizadores de residuos peligros de los años 2013, 2012, 2011
 Actas de Capacitación realizadas al personal de la estación de servicio con sus respectivos
soportes de asistencia de los años 2009,2013.
 Copia del Radi cado N° 2012ER054907 del 30 de abril de 2012, por medio del cual se allega
a la Secretaria Distrital de Ambiente el Plan de Contingencias para el almacenamiento y
6
distribución de combustible bajo los lineamientos del Plan Nacional de Contingencias.
 Plan para emergencias 2012.
 Copia del Radicado 2012ER018673 del 7 de febrero de 2012 por medio del cual se allega
información: Copia Física de los inventarios de combustibles; certificado de funcionamiento
de los sistemas de monitoreo y medidas de control en los sistemas autorizados de la estación;
pruebas de hermeticidad en bombas y Spill Container; planos de redes de drenajes, aguas
lluvias, residuales y puntos de descarga; e informe y actas de disposición de lodos.
 Visita Técnica
(…)”
Que el señor CIRO LOZANO SANTANDER, identificado con Cédula de Ciudadanía No.
79.779.283, Representante Legal de la sociedad SUMINISTROS DE GASOLINA S.A.S -
SUMIGAS S.A.S, mediante el radicado 2017ER129785 del 12 de julio de 2017, presento recurso
de reposición dentro del término legal, contra el Auto No. 01235 del 30 de mayo de 2017.
Que dicho Recurso de Reposición se presentó dentro de los términos legales de los artículos
artículos 50 y 51 del Código Contencioso Administrativo (Decreto Ley 01 de 1984 y sus
modificaciones).